
C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 1 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 DETERMINAZIONE N. 1260 DEL 28/08/2024 
 II SETTORE - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP - BIBLIOTECA 

OGGETTO:  APPROVAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INTERPELLARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO O TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) ED 
E) DEL D.LGS, N. 36/2023, DI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED 
INGEGNERIA RELATIVI ALLE ATTIVITÀ TECNICO – PROGETTUALI 
AFFERENTI AL SETTORE URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP – 
BIBLIOTECA E LAVORI PUBBLICI. 

IL DIRIGENTE 
  
 Atteso che con decreto del Sindaco n. 44 del 29.06.2023, la sottoscritta arch. Caporrella De Mattia 
Eva è stata incaricata della responsabilità del II Settore Urbanistica – Edilizia Privata – Suap – 
Biblioteca, per anni tre, con decorrenza dal 1° giugno 2023;

Premesso che il Settore Urbanistica - Edilizia Privata - Suap – Biblioteca e LL.PP. ha la necessità di 
svolgere servizi e prestazioni attinenti all’architettura e all’ingegneria afferenti le seguenti categorie  

a) Categoria prestazionale - Pianificazione Urbanistica:

a. Analisi territoriali e studi di fattibilità;
b. Masterplan e schemi di assetto; 
c. Pianificazione attuativa;
d. Redazione di piani urbanistici e varianti ai sensi della L.R. 11/2004 con conseguente 

aggiornamento delle Norme Tecniche Operative (NTO), del Registro dei Crediti 
Edilizi (RECRED) e del dimensionamento di Piano e predisposizione degli atti di 
adozione e approvazione; 

e. Redazione di accordi pubblico-privati ai sensi dell’art. 6 della L.R. 11/2004;

b) Categoria prestazionale – Edilizia:

a. Edilizia residenziale pubblica;
b. Restauro, risanamento conservativo, ristrutturazione di edifici pubblici;
c. Spazi pubblici, aree verdi;
d. Servizi tecnici in materia bioarchitettura ed edilizia sostenibile;
e. Servizi tecnici in materia sismica;
f. Collaudi statici e tecnico-amministrativi; 
g. Servizi tecnici e progettazione in materia di fognatura e strade

c) Categoria prestazionale – Ambiente e Paesaggio:



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 2 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

a. Svolgimento di studi di fattibilità ambientale e paesaggistica;
b. Studi di impatto ambientale;
c. Indagini geologiche / vegetazionali, geotecniche, idrauliche e idrologiche;
d. Progettazione paesaggistica e del verde urbani; 
e. Servizi in materia ambientale (VAS, VIA Zonizzazione acustica, ect);

d) Categoria prestazionale – Servizi Vari:

a. Servizi di progettazione grafica;
b. Servizi di cartografia urbana; 
c. Servizi di espletamento di operazioni catastali e servizi tecnici connessi;
d. Rilievo plano altimetrici e stato di consistenza delle opere;
e. Computo estimativa delle opere; 

e) Categoria prestazionale – antincendio:

a. Progettazione antincendio su edifici pubblici;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contrati Pubblici”, di seguito 
denominato D.lgs. 36/2023 e, in particolare: 
 l’articolo 28 sui principi in materia di trasparenza; 
 l’articolo 17 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

l’articolo 14 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli   
appalti;

 gli artt. 48-55 recanti specifica disciplina per le procedure di affidamento dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

 l’articolo 50 sulle procedure per l’affidamento; 
 gli articoli 94, 95, 96 sulle cause di esclusione; 
 l’articolo 108 sui criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture; 

Ritenuto di procedere, ai sensi della normativa sopra citata, alla costituzione di un elenco di 
operatori economici per affidamento di servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b),e lettera e) del 
D.Lgs. n. 36/2023 al fine di ottimizzare la gestione delle procedure di scelta degli operatori 
economici per gli affidamenti di servizi di architettura ed ingegneria relativi alle attività tecnico – 
progettuali afferenti al Settore Urbanistica - Edilizia Privata - Suap – Biblioteca e Lavori Pubblici;

Considerato che: 
 con determina del Settore Urbanistica - Edilizia Privata - Suap – Biblioteca n. 1118 del 

29/07/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico ed il relativo allegato per la formazione 
dell’elenco di Professionisti in argomento, al fine di raccogliere da parte degli operatori 
economici abilitati allo svolgimento delle professioni tecniche ed in possesso dei requisiti di 
legge necessari, la propria manifestazione di interesse ad essere invitati nell'ambito di eventuali 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 3 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

procedure di affidamento di incarichi tecnico – progettuali afferenti al Settore Urbanistica - 
Edilizia Privata - Suap – Biblioteca e Lavori Pubblici; 

 in data 29.07.2024 è stato pubblicato l’Avviso di istituzione dell’elenco, comprensivo 
dell’allegato A), su: Albo pretorio, Sito Istituzionale del Comune di Adria e nell’apposita sezione 
di “Amministrazione trasparente” sottosezione bandi di gara e contratti”;

 in data 20 agosto 2024 (ore 12,00) è scaduto il termine per la formazione dell’elenco, come 
prescritto nel punto 6 dell'Avviso;

 sono pervenute n. 62 manifestazioni di interesse in risposta all’indagine di mercato pubblicata;
 a seguito di istruttoria, si è proceduto all’elaborazione dell’elenco di professionisti, suddiviso in 

categorie prestazionali, come specificato nell’Avviso Pubblico approvato con la summenzionata 
Determinazione Dirigenziale n. 1118 del 29/07/2024;

 l’iscrizione nelle varie sezioni dell’elenco è avvenuta in base ai profili e alle 
competenze/esperienze dichiarate da ciascun professionista, ferma restando la facoltà in capo a 
questa Amministrazione di richiedere eventuali chiarimenti e/o integrazioni qualora la 
documentazione presentata non risulti completa conforme a quanto previsto;

 l’elenco è stato stilato secondo l’ordine cronologico di arrivo delle domande di iscrizione 
pervenute e non è da intendersi come graduatoria;

 detto elenco costituisce mero riferimento per l’individuazione di professionisti esperti e non 
impegna in alcun modo il Comune di Adria ad avviare procedimenti di affidamento di cui trattasi 
poiché gli stessi verranno effettuati sulla base degli obiettivi programmatici e della disponibilità 
dell’Amministrazione;

 l’elenco sarà utilizzato ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. che disciplina le 
modalità di affidamento dei servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Ritenuto di stabilire che l'elenco dei Professionisti in oggetto:
- abbia validità temporale legata alle esigenze dell'Amministrazione comunale, comunque non 

oltre il 31.12.2027 e che l'Amministrazione, con riferimento alle esigenze da soddisfare, potrà 
riaprire i termini per integrare e/o aggiornare l'elenco approvato con scadenza semestrale;

- potrà essere utilizzato per gli affidamenti diretti di servizi di importo inferiore a 140.000 Euro e 
nelle procedure negoziate per l’affidamento di servizi di importo pari o superiore a 140.000 
Euro e fino alla soglia di cui all’art. 14 del D.lgs. 36/2023;

Considerato pertanto opportuno approvare l’allegato elenco e di pubblicarlo sul sito 
https://www.comune.adria.ro.it nell’area tematica Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti e all’Albo Pretorio;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa e tenuto conto che le premesse sono parte integrante e sostanziale 
del presente atto:

https://www.comune.adria.ro.it


C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 4 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1. di approvare l’elenco di professionisti, allegato al presente provvedimento, per affidamento di 
servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b),e lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 al fine di 
ottimizzare la gestione delle procedure di scelta degli operatori economici per gli affidamenti di 
servizi di architettura ed ingegneria relativi alle attività tecnico – progettuali afferenti al Settore 
Urbanistica - Edilizia Privata - Suap – Biblioteca e Lavori Pubblici;

2. di dare atto che con la formazione dell’elenco dei professionisti di cui sopra non viene posta in 
essere alcuna procedura di affidamento di contratti pubblici, né sono previste graduatorie, 
attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito;

3. di dare atto altresì che l’elenco avrà validità fino al 31 dicembre 2017, con facoltà per questa 
Amministrazione di procedere all’aggiornamento dello stesso, di norma con cadenza 
semestrale, previa pubblicazione di un Avviso;

4. di stabilire che il suddetto elenco verrà utilizzato nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità nonché di rotazione degli incarichi;

5. di dare atto che gli inviti alle procedure di selezione verranno effettuati di volta in volta, nei 
confronti dei Professionisti inseriti nell'elenco, in base al possesso dei requisiti richiesti dalla 
prestazione professionale da affidare; 

6. di precisare che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

7. di dare atto che Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta arch. Eva C. De Mattia 
- Dirigente del II Settore URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP – BIBLIOTECA;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito 
https://www.comune.adria.ro.it nell’area tematica Amministrazione Trasparente - Bandi di gara 
e contratti e all’Albo Pretorio

9. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000;

10. di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs n. 196/03 – 
Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini 
della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

11. di assolvere, infine, l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013) sul sito web dell’Ente “Amministrazione 
Trasparente - nella Sezione “Bandi di gara e di contratti” contestualmente alla pubblicazione 
dello stesso all’Albo Pretorio online.

 
 

https://www.comune.adria.ro.it


C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 5 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 6 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE N. 1260 DEL 28/08/2024 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA 

INTERPELLARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO O TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) ED 
E) DEL D.LGS, N. 36/2023, DI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED 
INGEGNERIA RELATIVI ALLE ATTIVITÀ TECNICO – PROGETTUALI 
AFFERENTI AL SETTORE URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP – 
BIBLIOTECA E LAVORI PUBBLICI. 

Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL DIRIGENTE 
 II SETTORE - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP - BIBLIOTECA

 CAPORRELLA DE MATTIA EVA / Namirial S.p.A./02046570426 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


